



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 23. februar 2018

Miljø- og fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 381 (MOF alm. del) stillet 30. januar 2018 efter ønske fra Roger Courage Matthisen (ALT).

Spørgsmål nr. 381

"Vil ministeren kommentere henvendelsen "Åbent brev til Miljø- og fødevarerminister: Er det lodsejers ansvar at vi har klimaforandringer og havvandstigninger" jf. MOF alm. del - bilag 229 med specielt fokus på spørgsmålet om, hvorvidt sikringen af landets kyststrækninger med lavtliggende beboede områder bør være et nationalt anliggende eller en opgave for kommuner og private, og hvorledes disse opgaver bliver varetaget i andre lande med lignende geografiske udfordringer - f.eks. Holland?"

Svar

Regeringen er meget optaget af, at borgerne skal kunne sove trygt om natten - også med havet som nabo og regeringen ønsker at komme fremtidige oversvømmelser i forkøbet og forebygge de negative konsekvenser som følge af oversvømmelse og erosion. Derfor har regeringen iværksat en række initiativer, der skal gøre det lettere for kommuner og borgere at klimatilpasse og kystbeskytte deres ejendomme og arealer mod oversvømmelser og skader på grund af forandret klima.

Folketinget vedtog i januar 2018 en ændring af kystbeskyttelsesloven, der sikrer, at grundejere langs de danske kyster nu får større frihed til at vælge, hvordan de vil beskytte deres ejendom mod havet. Lovændringen er trådt i kraft den 1. februar 2018. Derudover ønsker regeringen, at det skal være nemmere og hurtigere at søge om tilladelse til kystbeskyttelse. Som opfølgning på regeringens økonomiaftale med kommunerne for 2018 vil regeringen også fremsætte et lovforslag, der samler opgaven med at give tilladelser til kystbeskyttelse hos kommunerne.

På få kyststrækninger har staten siden starten af 1980'erne været engageret økonomisk i beskyttelsen langs Vestkysten via fællesaftalerne, da disse områder uden en kontinuerlig kystbeskyttelsesindsats har den største risiko for oversvømmelse og erosion. Ydermere har regeringen som led i en bred politisk aftale med S, DF, RV og SF netop afsat en pulje på 45 mio. kr. til kystbeskyttelses- og naturindsatser. Heraf er der afsat 10 mio. kr. til statslig kystbeskyttelse ved Løkken, Lønstrup og Nørlev i 2018. Der etableres ligeledes en pulje på 9 mio. kr. til aktuelle digeprojekter.

Det er herudover regeringens holdning, at vi ikke skal ændre på det grundlæggende princip, der gælder i kystbeskyttelsesloven om, at det er den enkelte grundejer, der har ansvaret for at beskytte sin egen ejendom mod oversvømmelser eller kysterosion.

Esben Lunde Larsen

/

Hans Erik Cutoi-Toft